
世界甲状腺デー 

SNS 動画啓発事業 趣意書 

一般社団法人 日本甲状腺学会 

 

世界甲状腺デー啓発 SNS 動画配信事業（パイロット事業）へのご協賛のお願い 

 

謹啓 

皆様におかれましては益々御清栄のこととお慶び申し上げます。 この度、本学会では世界

甲状腺デー啓発 SNS 動画配信事業（パイロット事業）を下記の通り行うことになりました。本

事業は、営利目的や特定主体への誘導を伴わない、甲状腺疾患に対する社会的理解の底

上げのみを目的とした純粋に公益性の高い啓発活動です。 

本学会は、当事者やそのご家族が体調不良を一人で抱え込むことのない社会の実現に向

け、学術団体としての責務に基づき、本企画を企画いたしました。 

つきましては、本事業の理念にご賛同いただける企業・団体の皆様に、社会貢献活動の一環

として、ご協賛を賜りたく、ここにお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

一般社団法人 日本甲状腺学会 広報担当理事 吉原 愛 

同 理事長 橋本 貢士 

 

 

記 

1．事業名 

世界甲状腺デー啓発 SNS 動画配信事業（パイロット事業） 

 

2．事業背景 

甲状腺疾患は、疲労感、体重変動、動悸、気分変動、月経異常などを契機に発症することが

多い疾患ですが、日常的な体調不良として見過ごされやすく、診断や治療の遅れにつながる

例が少なくありません。一方で、いったん甲状腺疾患が疑われれば、血液検査によって比較

的簡便に診断の手がかりを得ることができ、適切な治療により生活の質の改善が期待できま

す。本学会では、これまで市民公開講座等を通じて啓発活動を継続してまいりましたが、近年

は医療情報の主要な取得媒体が SNS や動画メディアへと大きく移行しています。従来型の

広報のみでは若年～中年層への十分な啓発が困難となっており、新たな情報発信手法の構

築が喫緊の課題となっています。  

 



3．事業目的 

本事業は、世界甲状腺デーを契機として、甲状腺疾患に関する基礎的理解の向上、「血液検

査で診断の手がかりが得られる」ことの認知促進、受診・検査を検討する心理的ハードルの

低下、患者本人およびその家族への疾患認知の拡大を目的に実施いたします。 

本事業は、特定の医療機関・医薬品・検査の利用を促すことを目的とするものではなく、 

社会に存在する『見過ごされがちな不調』に対し、本学会が専門家集団として中立的かつ公

益的な立場から、気づきの機会を提供することを目的として実施します。 

 

4．実施概要（予定） 

制作：  啓発動画 1 本（30 秒版または 90 秒版）、3 分程度の解説動画 

配信媒体： Instagram、YouTube 

対象：  20～40 代の患者本人層、40～60 代の患者家族層 

動画再生回数： 8 万～20 万回/2 か月 

学会 HP 到達数： 3000～10000 

実施期間： 世界甲状腺デー前後 約 2 か月間を主に配信 

解説動画は学会ホームページに掲載（掲載期間は無期限） 

 

5．期待される効果 

甲状腺疾患の発症および罹患が多い 20～40 代の若年から中年層、特に女性において、甲

状腺疾患への認知と理解が促進されることが期待されます。また本学会が研究・診療にとど

まらず、社会的課題に対して自律的かつ非営利的に貢献する学術団体であることを、広く社

会に示すことが期待されます。 

  



6．事業費（予定） 

 

■ 収入  

     

費目  計画金額  

甲状腺学会予算（上限） ¥2,900,000 

協賛金 (一口 3 万円 x 20 社) ¥600,000 

収入計  ¥3,500,000 

  

■ 支出  

  

費目  計画金額  

啓発動画(1 本)制作費（30 秒版または 90 秒版）、３分

程度の解説動画(1 本) 

¥1,000,000 

配信設計・運用費 ¥1,000,000 

SNS 媒体配信費  ¥1,500,000 

支出計  ¥3,500,000  

 

  



7．その他 

協賛企業様のご芳名につきましては、本学会公式ホームページ内の協賛企業一覧ページに

おいて、企業名のみを 50 音順・敬称略にて掲載する予定です。なお、ロゴの使用、製品・サ

ービスへの誘導、広告的表現は一切行いません。 

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき、 

本事業に関する費用について各企業が自社のウェブサイト等を通じて公表することを了承し

ます。別途同意書への押印・サインは控えさせて頂きますので、予めご了承下さい。 

 

8. 申込ならびに振り込み方法 

別紙「申込書」にご記入の上、E-mail にてご連絡ください。 

申込内容確定後、請求書を発行します。手数料は貴社、貴院にてご負担ください。 

 

【お振込先】 

銀行名： みずほ銀行 

支店名： 東京中央支店 

口座番号： 普通 3397290 

口座名義：一般社団法人日本甲状腺学会【シャ）ニホンコウジョウセンガッカイ】 

※ 銀行発行の振込控えをもって当方の領収書に代えさせて頂きます。 

※振込は 2026 年 8 月末日までにお願いいたします。 

 

9. お問い合わせ先 

一般社団法日本甲状腺学会事務局 

〒100-0003 

東京都千代田区一ツ橋1-1-1 パレスサイドビル 

株式会社毎日学術フォーラム内 

E-mail：maf-jta@mynavi.jp 

  



（社）日本甲状腺学会世界甲状腺デー啓発 SNS 動画配信事業

（パイロット事業） 協賛申込書 

 

申し込み締め切り 2026 年 4 月 30 日 

本事業の主旨に賛同し、協賛いたします。  

 

協賛： 一口 30,000 円       口、計          円  

年  月  日 

  

会社名                      

  

部署名                     

 

住所                       

    

担当者名                      

  

連絡先  TEL：                  

E-mail：                 

 

記 

 

【申し込み先】 

一般社団法人日本甲状腺学会事務局 

〒100-0003 東京都千代田区一ツ橋 1-1-1 パレスサイドビル 

（株）毎日学術フォーラム内 

E-mail：maf-jta@mynavi.jp 


